
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ. 147551 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5833/Β/18.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ. 147551 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5833/Β/18.10.2024 

Μεταφορά ταμειακών διαθεσίμων του καταργούμενου Νομικού Προσώπου Δημοσίου 

Δικαίου με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΩΠΑΪΔΑΣ» σε λογαριασμό του Ελληνικού 

Δημοσίου. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν.δ. 2488/1953 (Α' 195), με το οποίο συνεστήθη το νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου 

με την επωνυμία «Οργανισμός Κωπαΐδας», 

β) των άρθρων 13 και 19 του ν. 4250/2014 (Α' 74), που αφορά σε γενικές διατάξεις περί 

καταργήσεων συγχωνεύσεων νομικών προσώπων και υπηρεσιών του εν λόγω νόμου, 

γ) του άρθρου 61 του ν. 4305/2014 (Α' 237) με το οποίο καταργείται την 30η Νοεμβρίου 

2014 το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Οργανισμός Κωπαΐδας» και τίθεται σε καθεστώς 

εκκαθάρισης, 

δ) της παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4325/2015 (Α' 47), με την οποία καταργείται η 

συγκρότηση τριμελούς επιτροπής από το Υπουργείο Εσωτερικών, για την διενέργεια 

καταγραφής, 

ε) του άρθρου 65 του ν. 4342/2015 (Α' 143), με το οποίο αντικαταστάθηκε η περ. α' της παρ. 

2 του άρθρου 61 του ν. 4305/2014 και προστέθηκε περ. γ' σε αυτό, 

στ) της παρ. 7α του αρθρ. 66 του ν. 4546/2018 «οι Οργανισμοί μπορούν, με απόφαση του ΔΣ 

[...] να ρυθμίζουν την καταβολή βεβαιωμένων οφειλών σε δόσεις[.]» (Α' 101), σε 

αντικατάσταση του άρθρου 61 του ν. 2538/1997 «Βεβαίωση και είσπραξη οφειλών υπέρ των 

Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων» (Α' 242), 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

θ) του π.δ. 32/2023 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91), 

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

ιβ) της υπό στοιχεία 109697 ΕΞ 2023/22-07-2023 απόφασης διορισμού σε θέση Γενικής 

Γραμματέως Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών (ΥΟΔΔ 704), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ. 147551 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5833/Β/18.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιγ) της υπό στοιχεία ΔΟΔΓ4015335ΕΞ2015/20-7-2015, απόφασης ορισμού εκκαθαριστή στο 

καταργούμενο Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Κωπαΐδας» (Β' 1662) και τις υπό στοιχεία 

ΔΟΔΓ4005019 ΕΞ 2016/11-3-2016 (Β' 799), ΔΟΔΓ4025920 ΕΞ 2016/23-12-2016 (Β'4399), 

ΔΕΕΟΘ Α 0000006 ΕΞ 2018/3-1-2018 (Β' 6 και Β' 994 διόρθωση σφάλματος), και 

19554ΕΞ2019/5-3-2019 (Β' 862) αποφάσεις παράτασης του χρόνου περάτωσης της 

εκκαθάρισης,  

ιδ) της υπό στοιχεία 66734ΕΞ2020/30-6-2020 (Β' 2884) απόφασης ορισμού νέου 

εκκαθαριστή και στη συνέχεια τις υπό στοιχεία 149452ΕΞ2020/31-12-2020 (Β' 5948), 

88271ΕΞ2021/16-7-2021 (Β' 3252), 136478ΕΞ2021/2-11-2021 (Β' 5226), 23428ΕΞ2022/21-

2-2022 (Β' 883), 141678ΕΞ2022/30-9-2022 (Β' 5176) και 79859ΕΞ2023/235-2023 (Β' 3469) 

αποφάσεις περαιτέρω παράτασης του χρόνου περάτωσης της εκκαθάρισης στον 

καταργούμενο ΝΠΔΔ «Οργανισμός Κωπαΐδας» έως και την 31-12-2020, την 30-06-2021, την 

30-11-2021, την 28-02-2022, την 3009-2022, την 30-06-2023 και την 31-01-2025 αντίστοιχα. 

2. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την παρ. 2β του άρθρου 61 του ν. 4305/2014 «Το αποτέλεσμα 

της εκκαθάρισης βαρύνει ως υποχρέωση ή περιέρχεται ως έσοδο στον κρατικό 

προϋπολογισμό». 

3. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπουργική απόφαση 4005019ΕΞ2016/11-03-2016 (Β' 799) 

καθορίστηκε ο τρόπος διενέργειας της εκκαθάρισης και κάλυψης των δαπανών αυτής με την 

μεταφορά ταμειακών διαθεσίμων στον κρατικό προϋπολογισμό. 

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1. Μεταφέρεται, εντός του οικονομικού έτους 2024, μέρος των ταμειακών διαθεσίμων του 

Οργανισμού Κωπαΐδας ύψους εκατόν σαράντα χιλιάδων ευρώ (140.000,00 €) από 

λογαριασμούς του Οργανισμού που τηρούνται σε εμπορικές τράπεζες στο λογαριασμό του 

Ελληνικού Δημοσίου, με υπ' αρ. 200543 «Μεταφορά από Διάφορους Λογαριασμούς» με 

ΙΒΑΝ GR 3101000230000000000200543 που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος και 

εγγράφονται ως αντίστοιχες πιστώσεις στον λογαριασμό εσόδου 1520301001 «Χρηματικά 

Υπόλοιπα Περιουσίας Ειδικών Ταμείων, Λογαριασμών και Νομικών Προσώπων που 

Καταργούνται», του οικονομικού έτους 2024. Τα εν λόγω ταμειακά διαθέσιμα που 

μεταφέρονται, αποτελούν πλέον έσοδο του κρατικού προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 

2024. 

Από το ανωτέρω ποσό, θα καλυφθούν οι δαπάνες της εκκαθάρισης έτους 2024 εις βάρος του 

λογαριασμού εξόδου 2390301002 «Έξοδα του καταργηθέντος Οργανισμού Κωπαΐδας (αρ. 61 

του ν. 4305/2014 και αρ. 65 του ν. 4342/2015)», του Ειδικού Φορέα 1024-711-0000000. 

Η μεταφορά του προαναφερόμενου ποσού θα πραγματοποιηθεί με εντολή του εκκαθαριστή 

κατόπιν της έκδοσης της παρούσας απόφασης εντός του οικονομικού έτους 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2024 


